Распоряжение администрации Сосновского муниципального района Челябинской области от 23.04.2018 года № 253

Об утверждении «Дорожной карты» по внедрению целевой модели «Поддержка малого и среднего предпринимательства» в Сосновском муниципальном районе Челябинской области

В соответствии с протоколом поручений Губернатора Челябинской области по итогам заседания Совета по улучшению инвестиционного климата от 25.01.2018 года о разработке и реализации «дорожных карт» по внедрению целевых моделей упрощения процедур ведения бизнеса в Челябинской области:
1. Утвердить «Дорожную карту» по внедрению целевой модели «Поддержка малого и среднего предпринимательства» в Сосновском муниципальном районе Челябинской области (приложение).
2. Управлению муниципальной службы (Осипова О.В.) опубликовать настоящее распоряжение на официальном сайте www.chelsosna.ru
3. Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на  заместителя Главы района, председателя  Комитета по управлению имуществом и земельным отношениям Н.Н. Плюскову.

Глава Сосновского
муниципального района                                                                          Е.Г.Ваганов

	[bookmark: _GoBack]СОГЛАСОВАНО

	УТВЕРЖДАЮ

	Руководитель рабочей группы «Обеспечение поддержки малого предпринимательства»

	Глава Сосновского
муниципального района

	_____________________ С.А. Смольников

	_______________ Е.Г.Ваганов

	«_____» _________________2018 г

	«_____» _________________2018 г.

«Дорожная карта» по внедрению целевой модели «Поддержка малого и среднего предпринимательства»
на территории Сосновского муниципального района в 2018 году
	 «Дорожная карта»
по внедрению целевой модели
	Поддержка малого и среднего предпринимательства

	Описание ситуации по фактору
	Постановлением администрации района от 12.03.2018 г. № 1118 утверждена муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства в Сосновском муниципальном районе» на 2018-2020 годы. В 2018 в рамках программы выделено 200 тыс. рублей на предоставление финансовой поддержки (возмещение части затрат субъектам малого и среднего предпринимательства на приобретение оборудования).
В районе действует общественный координационный Совет по развитию малого и среднего предпринимательства
(далее – ОКС), созданный Постановлением администрации района от 16.02.2017 г. № 501. Доля представителей бизнес-сообществ, входящих в состав ОКС, составляет 71,4%. В 2017 году было проведено 4 заседания ОКС, в 2018 году –2.

	№
	Фактор (этап) реализации
	Необходимые меры для повышения эффективности прохождения этапов
	Дата начала
	Дата окончания
	Показатель, характеризующие степень достижения результата
	Целевое значение показателя
	Текущее значение показателя
	Ответственный

	1.
	Формирование системы государственного управления в сфере поддержки и развития субъектов малого и среднего предпринима-тельства (далее – субъект МСП)
	1.1. Обеспечение формирования и регулярной деятельности ОКС с участием в его работе представителей некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов МСП, предпринимательского и экспертного сообщества
	01.01.2018
	31.12.2018
	Деятельность ОКС, количество заседаний
	Не менее 2
	2
	Заместитель Главы Сосновского муниципального района
Плюскова Н.Н.

	Доля представителей бизнес-сообществ в ОКС, %
	Не менее 70
	71,4

	Описание ситуации по фактору
	В районе утверждены перечни муниципального имущества, предназначенного для предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам МСП на уровне района и поселений:
1. Перечень Сосновского муниципального района (распоряжение Комитета по управлению имуществом и земельным отношениям района от  05.02.2016 № 15) – 11 объектов;
2. Перечень Рощинского сельского поселения (Решение Совета депутатов поселения от 05.02.2016 г. № 74) – 22 объекта;
3. Перечень Солнечного сельского поселения (Решение Совета депутатов поселения от 04.02.2016 г. № 45) – 8 объектов;
4. Перечень Полетаевского сельского поселения (Решение Совета депутатов поселения от 28.01.2016 г. № 73) – 4 объекта;
5. Перечень Кременкульского сельского поселения (Решение Совета депутатов поселения от 08.02.2016 г. № 144) – 3 объекта;
6. Перечень Саккуловского сельского поселения (Решение Совета депутатов поселения от 17.02.2016 г. № 09) – 4 объекта;
7. Перечень Краснопольского сельского поселения (Распоряжение Главы администрации поселения от 15.02.2016 г. № 4) – 4 объекта.
Общее количество объектов имущества в Перечнях имущества – 56 объектов.

	2.
	Организация оказания имущественной поддержки субъектам МСП
	2.1. Обеспечение наличия перечня имущества в Сосновском муниципальном районе, предназначенного для предоставления субъектам МСП и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов МСП
	01.01.2018
	31.12.2018
	Наличие перечня имущества Сосновского муниципального района, предназначенного для предоставления субъектам МСП, да/нет
	Да
	Да
	Заместитель Главы Сосновского муниципального района
Плюскова Н.Н.

	2.2. Расширение перечней муниципального имущества, предназна-ченного для предоставле-ния субъектам МСП и организациям, образующим инфра-структуру поддержки субъектов МСП

	01.01.2018
	31.12.2018
	Увеличение количества объектов имущества в перечнях имущества в Сосновском муниципальном районе, %

	Не менее 10
	0
	Заместитель Главы Сосновского муниципального района
Плюскова Н.Н.

	Описание ситуации по фактору
	В 2017 году в администрации района прошло 5 обучающих мероприятий: 2 семинара совместно с ИФНС № 22 «Новый порядок применения ККТ», заседание круглого стола «Актуальные вопросы предпринимательской деятельности», семинар «Малый бизнес: проблемы и решения», Бизнес клуб при Собрании молодых депутатов, молодёжный интерактивный форум «НеФормат – 2017». В мероприятиях приняли участие 121 субъект МСП и граждане, планирующих начать ведение предпринимательской деятельности.
В 2018 году состоялся трёхдневный семинар – «Школа фермера», семинар «Применение ККТ», встреча предпринимателей с Уполномоченным по защите прав предпринимателей Гончаровым А.Н. и Главой района Вагановым Е.Г. (110 участников)
В 2017 году консультации получили 230 субъектов МСП и граждан, планирующих начать ведение предпринимательской деятельности, за прошедший период 2018 – 130.

	3.
	Реализация мер, направленных на обучение субъектов МСП и оказание консультацион-ной поддержки
	3.1. Разработка и реализация мероприятий по обучению субъектов МСП новым компетенциям в сфере ведения предпринимательской деятельности
	01.01.2018
	31.12.2018
	Количество субъектов МСП, прошедших обучение, ед.
	150
	110
	Заместитель Главы Сосновского муниципального района
Плюскова Н.Н.

	3.2. Оказание консультационной поддержки субъектам МСП и гражданам, планирующим начать ведение предпринимательской деятельности, по вопросам ведения бизнеса
	01.01.2018
	31.12.2018
	Доля субъектов МСП и граждан, планирующих начать ведение предпринимательской деятельности, получивших консультационную поддержку от общего количества субъектов МСП Сосновского муниципального района, %
	Не менее 5
	4
	Заместитель Главы Сосновского муниципального района
Плюскова Н.Н.

	Описание ситуации по фактору
	Доля закупок товаров, работ, услуг у субъектов малого предпринимательства в совокупном годовом объеме закупок, рассчитанном с учетом требований части 1.1 статьи 30 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ в Сосновском  муниципальном районе в 2017 году составила 48%.
Количество действующих нестационарных торговых объектов на территории района на 01.02.2018 г. составляет 31 ед.

	4.
	Стимулирование спроса на продукцию субъектов МСП
	4.1. Разработка и реализация мероприятий, направленных на расширение доступа субъектов малого предпринимательства к закупкам товаров, работ, услуг в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ
	01.01.2018
	31.12.2018
	Доля закупок товаров, работ, услуг у субъектов малого предпринима-тельства в совокупном годовом объеме закупок, рассчитанном с учетом требований части 1.1 статьи 30 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, в Сосновском муниципальном районе, %
	Не менее 15
	-
	Заместитель Главы Сосновского муниципального района
Плюскова Н.Н.

Заместитель Главы района,
председатель Комитета по управлению имуществом
и земельным отношениям                                                                                                                          Н.Н. Плюскова